۳. نگاه بدبینانه به دنیا

برخی فلاسفه، تصویری کاملاً تیره و تار از دنیا ارائه کرده‌اند که جز درد و رنج و بدبختی، نتیجه دیگری ندارد. آنها دنیا را به‌منزله دوزخی می‌بینند که انسان‌ها در آن زندانی بوده و هیچ راه فراری فراروی آنها وجود ندارد. ابوالعلاء معری (۴۴۹-۳۸۴ ق / ۱۰۵۷-۹۹۴ م) دنیا را سراسر رنج و محنت و ناکامی و بدبختی می‌داند که جز وقت گذراندن، سودی در آن نیست (فروخ، ۱۳۸۱، ص ۵۸ و ۲۲۴) و زندگی در آن، بیماری دردناک و توقف در آن، عذاب است (همان، ص ۱۱۳، ۱۳۳، ۱۳۹ و ۲۴۸). وی تولید نسل را گناهی نابخشودنی دانسته و به دیگران توصیه می‌کند جز با زنان عقیم ازدواج نکنند و بهترین زنان را زنان عقیم می‌داند (همان، ص ۲۰۵-۲۰۴).